



۰۶/۱۰/۲۰۲۳

کانديد اکادميسين سيستاني

## محبوبه سراج، مدافع شجاع حقوق زنان افغانستان

### بايد مورد حمايت وطندوستان قرارگيرد!



محبوبه سراج منحيث خانم پيشگام ونخبه افغانستان در اوضاع واحوال گوناگون با موضعگيري سالم در حمايت از حقوق زنان قرارداشته ومايه افتخار ماست ومي بايد مورد حمايت همه وطندوستان وهواداران منافع ملي قرارگيرد.

محبوبه سراج متولد شهرکابل در خانواده سلطنتي ( نواده امير حبيب الله خان ودخترداکتر عبدالستارخان سراج است)اطلاعاتي که داکترننگيالي طرزي درباره محبوبه جان سراج از طريق تليفون امروز بعد از نشر نوشته ام بمن دادند براي تصحيح نسب نامه محبوبه سراج بسياري ضروري است. ايشان گفتند که پدر محبوبه سراج داکتر عبدالستار سراج نام داشت و مادر ش جميله جان طرزي نام داشت. داکترننگيالي افزودند که مادر داکتر ستارسراج از مردمان نورستان بوده نه از مردم هزاره البته امير حبيب الله خان چند زن هزاره همداشت. بنابرین از اينکه من تصور کرده بودم که محبوبه سراج از نسل محمدعظيم هزاره و مخلوطی از پشتون وهزاره است اشتباه کرده بودم واز محبوبه سراج معذرت ميخواهم.»

او روزنامه نگار، مدافع حقوق زنان ودر کارنامه هایش پُستهايی چون: مدير سازمان تحقيق براي صلح و همبستگي (ORPS)، رئيس اجراييه شبکه زنان افغان و عضو ائتلاف زنان افغان عليه فساد ديده ميشود. محبوبه سراج بعد از کسب تعليم درليسه ملالی در پوهنتون کابل تحصيل کرد، او بعد از رويدادهای سال

د پانو شميره: له ۱ تره

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليزلو مخکې په خپر و لولئ

۱۹۷۸ به ایالات متحده رفت و حدود ۲۵ سال در آنجا زنده گی کرد ، سپس در سال ۲۰۰۳ به افغانستان بازگشت.

محبوبه سراج پس از بازگشت به افغانستان از حق تحصیل و سایر حقوق زنان حمایت کرد و تعدادی سازمان ها را تأسیس کرد که در این زمینه فعال بودند. وی به ویژه نقشی مهم در دفاع و گسترش حضور زنان در عرصه سیاست، از طریق یک برنامه اقدام ملی داشت. چنین امری توسط قطعنامه ۱۳۲۵ شورای امنیت تشویق شده است.

محبوبه سراج منیحت فعال جامعه مدنی، یکی از صد چهره تاثیر گذار جهان از سوی مجله تایمز نیز شناخته شده است.

هنگامی که طالبان کنترل کامل کشور را در اگست ۲۰۲۱ به دست گرفتند، خانم سراج به افغانستان بازگشت و قول داد در این کشور بماند تا از حقوق زنان دفاع کند.. او ناراحتی خود را از متحدان غربی اعلام کرد که افغانستان را ترک کرده و به طالبان سپردند.

**نقش برجسته وقابل ارج خانم سراج در نشست اوسلو:**



خانم سراج بنابر دعوت حکومت ناروی در ترکیب هیئت مذاکره کننده با طالبان در نشست تاریخ ۲۴ جنوری ۲۰۲۲ اوسلو فعالانه و جسورانه شرکت نمود. خانم سراج در حاشیه نشست گفت: **"نمی گذاریم که افغانستان به پنج قسمت تقسیم شود، تاریخ من به تاریخ این مملکت بسته است."**

خانم سراج گفت که خواهان اقدامهای عملی حکومت طالبان می باشند: " اگر طالبان طوری ادامه دهند که یک چیز بگویند و عمل شان متفاوت باشد، در این صورت اعتماد به صورت کامل در هم می شکنند. هنگامی که اعتماد بشکنند، طالبان باید به خاطر داشته باشند که با حکومت گذشته افغانستان چه واقع شد. ما اعتماد به آنها را از دست دادیم و مردم افغانستان هم جایگاه شانرا در حکومت گذشته نیافتند."

د پانو شمیره: له ۲ تره

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکي په خیر و لولئ

در نشست اوسلو سازمان ملل متحد از حقانی خواست تا ناپدید شدن فعالان درکابل را بررسی کند.  
محبوبه سراج منحیت خانم پیشگام ونخبه افغانستان در اوضاع واحوال گوناگون با موضعگیری سالم  
درحمایت از حقوق زنان قرارداداشته ومایه افتخار ماست.(برگرفته از برگه ف. لطیفی قیس)  
اقای حریف معروف در برگه فیسبوک خود به ناراضیان ومخالفان خانم محبوبه سراج چنین پاسخ میدهد:

---

د پانو شمیره: له ۳ تره

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

## «بی حرمتی و توهین به محبوبه سراج!»

خانم محبوبه سراج مادر ۷۵ ساله، کشور عزیز ما و یکتن از کاندیدان جایزه صلح نوبل.

او یکتن از زنان نخبه ، با دانش و قابل افتخار وطن ما است. والدین مرحوم ایشان خدمتگذاران کابل زمین بودند. نه برادر دزد داشت و نه رهبر! وطنفروش و خائن.

محبوبه سراج با بیجه های سفید و تن ناتوان حد اقل مدت بیست سال اخیر از حقوق زن و اطفال سرزمین سوخته ما در مجامع ملی و بین المللی دفاع کرده اند.

نه مادر خانم محبوبه سراج گویا وکیل (نخبه) بود و نه والد مرحومش غاصب شیرچور و شهرک عینو بود.

فرزندان محبوبه سراج نه لندکروز دارند و نه با پاچه های برزده و یالهای کشال مردم کابل زمین را میترسانند.

خانم سراج بعد ۲۷ سال اخراج اجباری از افغانستان ، بدون پشتاره غلامی CIA و NGO بازی های فریبکارانه بوطن اجدادی خویش برگشت!

**خانم سراج حنجره رسای زن افغان در موارد دردها و ستمبازه گیهای نظامهای دست نشانده فریبکار و غدار است!**

به صفت یک افغان باشنیدن و دیدن برنامه های دو سال پسین ایشان، بجز دفاع از حقوق زن و طفل سرزمینم، تقاضای حقوق و آزادیهای مدنی و انسانی برای مادران و زنان. دفاع از قواعد و اصول انسانی منشور سازمان ملل از او حرف و حدیث تخریش و افتراق نشنیده ام.

جناب ایشان در هولناک ترین شرایط در کابل ماند و آزادی زن و وطن را از یوغ تحجر و سنت های خرفت طالبی به گوش جهانیان میسراند! او با شهامت و صدای رسا بر اعمال ناهنجار، غیرانسانی طالب میتازد و جهانیان را در جریان میگذارد!

محبوبه سراج جفا ، خیانت و جنایت جامعه جهانی! را در مقابل مردم مظلوم کشور ما فریاد میزند. او پیوسته ترفندهای زیر پوشش حقوق بشر! دموکراسی! و آزادی لیبرال! دموکراسی! غرب را افشا میکند!

**اما بازهم او مقصر است؟** محبوبه سراج مقصر است که چرا برادرزاده شاه امان الله فقید است، و چرا نواسه ملای لنگ نیست. **خانم سراج مقصر** است ، که چرا پدرش موترهای شرکت افسوتر را غارت نمیکرد، و چرا اسمش در لست غاصبین شیر پور دیده نمیشود.

**او مقصر** است که چرا زیر فرمان حمیدگل، هست و بود مادی و معنوی کشور را به بیگانه نفروخت! خانم محبوبه سراج تقصیر دارد که چرا سلاخی شصت هزار کابلی بیگناه را جهاد مقدس(?) اسلامی نمی شمارد. **او مقصر است** که چرا فرزندان و اعضای خانواده اش در نمایندگی های خارجی دیپلمات نبود.

وجرم نابخشودنی ایشان این است که چرا جد اعلایش در قرن ۱۹ سرزمین را بنام افغانستان در نقشه سیاسی جهان مشخص نمود.

**هموطن عزیز!**

د پانو شمیره: له ۴ تره

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرو مخکې په ځیر و لولئ

ای کسانیکه جد اعلاى تان دزد،والد محترم تان غدار سرمایه ملی و خود شما بیسوادان بظاهر آراسته تشریف دارید،بدانید که خانم سراج مادر سرسپید، مبارز حق و عدالت سرزمین مشترک ما میباشد.سالهاست که برای انسان سرزمین ما در مجامع مختلف داد خواهی میکند.بسیار نابجا و نهایت عمل فرومایه گی است که فقط به دلیل قومی وزبانی علیه این خانم عقده کشایی میکنید!

آی کسانیکه با امکانات باداران و سرمایه های غارت شده مردم بعد از بیست سال وطن فروشی و جیاول بیشرمانه فرار نمودید وحالا با همان فرومایه گی ونامردانه! تبلیغ به الغاوعدم استحقاق جایزه صلح نوبل سردادید باید بدانیدکه اگر نقد ونظر شما نزد باداران وتقدیم کننده گان جایزه صلح نوبل ارزش میداشت، پس چرا خود شما عزیزان را بالای متحجر ترین گروه فروختند؟»

(W• <https://www.facebook.com/harif.marouf?>)

پاسداران شرف ملی درباره خانم محبوبه سراج چه زیبا و بجا نوشته میکند:

«از ورای شبکه های اجتماعی مطلع گشتم که بانوی از افغانستان کاندید جایزه بین المللی صلح نوبل در فهرست نهائی قرار گرفته است، این بانو محبوبه جان سراج است و آقاي هنريك اودال مدیراداره تحقیقات صلح نوبل اسلو، این موضوع را تأیید نموده است.

اما از همان نخستین روزهای انتشار این خبر، موج عظیمی تبلیغات منفي، بستن اتهامات گوناگون تا سرحد فحاشی و دشنام به ادرس این بانو در شبکه های مجازی براه افتاده است، عده ای با فاشیست خواندن، تعدادی با نسبت دادن اتهام جاسوسی و لابی گر به سود حاکمیت طالبان، تلاش مینمایند که اگر ممکن باشد تا سیمای ناخوشایند، منفور و مشمئز از وی درخور فهم عامه دهند.

من با بانو سراج هرگز ندیده ام و شناختی ندارم، اما از مشارکت این بانو در گردهمایی ها و مجالس داخلی و بین المللی بمتابه یک زن شجاع که بیوسته در دفاع از حقوق شهروندی هموطنانش، برابری جنسیتی و حقوق مشروع زنان دفاع نموده است، آگاهم، همچنان از تماس های این بانو با مقامات طالبان به هدف ایجاد فضائی بهتر و مناسب برای زنان و دختران وطن بی خبر نیستیم، بنابراین آیا تفاهم و مساعی در راستای ایجاد پل ارتباط با قدرت حاکم به هدف اصلاح وضعیت موجود خیانت است؟

به نظرم هرگونه مساعی که از هرجانبی در جهت ایجاد اصلاحات، تغییر و اعاده حقوق مردم بوده باشد، در شرایط دشوار موجود، قابل تمجید است.

از جانب دیگر، هیچ بلائی نازل نخواهد شد که یک زن از یک کشور جنگزده و ویران و یک جغرافیایی فراموش شده مانند افغانستان به دریافت یک جایزه معتبر بین المللی دست یابد، باورم این است که اعطای چنین جایزه بیک شهروند کشور آنها یک زن مایه مباهات برای افغانستان و بخصوص زنان رنج دیده این کشور پنداشته میشود.

زیبایست تاذهنیت هارادشرایط بغرنج کشور از احساسات مالیخولیایی، پندارهای خام، هذیان سرانی به سمت وفاق، همبستگی و منافع همگانی معطوف نمایم تا موضوعات کوچک و جنگ های زرگری که هیچ دردی رامداوا نبوده و نخواهد بود.»

د پانو شمیره: له ۵ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ